Compromiss.

C. 5. C. 2, 56. (55.) (Justinian.) . . . sancimus in eos arbitros, quos praeter
15 diximus, et quos talis consensus elegerit, sub eo pacto vel in scriptis, vel non in scriptis habito, ut eorum definitioni stetur: si quidem subscripserint, postquam definitio processerit,
20 quod non displiceat ambabus partibus eorum sententia: non solum reo exceptionem veluti pacti generari, sed etiam actori ex nostro numine in factum actionem, quatenus possit sen-
25 tentia ejus executioni mandari, . . .
Sin autem post sententiam minime qui-

dem

dem subscripserint se arbitri formam amplecti, sed silentio eam roboraverint, et non intra decem dies proximos attestatio missa fuerit vel iudici vel adversario ab alterutra parte, per 5 quam manifestum fiat definitionem non esse amplectendam: tunc silentio partium sententiam roboratam esse, et fugienti exceptionem, et agenti memoratam actionem competere. Altera 10 autem parte recusante secundum praesatum modum, et implere statuta minime cupiente: nihil fieri praejudicii, neque parari vel exceptionem reo, vel actori actionem: exceptis videlicet ar- 15 bitris, qui cum sacramenti religione electi sunt, secundum novellam nostri numinis constitutionem: tunc etenim ea omnia servari oportet, quae lege nostra super huiusmodi audientia de- 20 finita sunt. . . .

Fr. 76. D. 17, 2. SOCIETATEM mecum coësti, ea conditione, ut Nerva amicus communis partem societatis constitueret: Nerva constituit, ut tu 25 ex triente socius esses, ego ex besse. Quaeris, utrum ratum id jure societatis sit, an nihilo minus ex aequis partibus socii simus? Existimo autem
X 2
melius

melius te quaesitum fuisse, utrum ex his partibus socii essemus, quas is constituisset, an ex his, quas virum bonum constituere oportuisset. * Arbitrorum enim genera sunt duo: unum ejusmodi, ut sive aequum sit, sive iniquum, parere debeamus: quod observatur, cum ex compromisso ad arbitrium itum est: alterum ejusmodi, ut ad boni viri arbitrium redigi debeat, etsi nominatim persona sit comprehensa, cujus arbitrato fiat.

S C. Vellejanum.

Fr. 1. D. 16, 1. VELLEJANO Senatusconsulto plenissime comprehensum est, ne pro ullo feminae intercederent. §. 1. Nam sicut moribus civilia officia adempta sunt feminis, et pleraque ipso jure non valent, ita multo magis adimendum eis fuit id officium, in quo non sola opera nudumque ministerium earum versaretur: sed etiam periculum rei familiaris. §. 2. Aequum autem visum est, ita mulieri succurri, ut in veterem debitorem, aut in eum, qui pro se constituisset mulierem ream, actio daretur: magis enim ille, quam creditor, mulierem decepit.